
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022013100037

37

Nº 21, segunda-feira, 31 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/00248 - 7421 - Cesup Compras e Contratações -
São Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de fornecimento e
instalação e manutenção de 2 elevadores e 1 plataforma elevatória em agências do BB no
estado de Santa Catarina; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-
e.com.br, até 21/02/2022 às 10:00h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima
por meio do número da licitação 919556; Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br

PAULO TADEU GUGEF
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2022/00231 (7421) CESUP COMPRAS E
CONTRATAÇÕES (SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de Serviços de
Vigilância Armada e Desarmada, compreendendo Postos com cobertura ininterrupta, nos
termos da legislação federal vigente, para atendimento às dependências do Banco do Brasil
S.A. no Estado de Santa Catarina - Lote 04. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 21.02.2022 às 9:00h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço
eletrônico acima por meio do número de licitação nº 919238.

ANDERSON NASCIMENTO DOS SANTOS
Responsável

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/00265 - (7421) - Cesup Compras e Contratações
São Paulo - SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: ARP Adequações de Infraestrutura
- Registro de Preços para contratação de serviços comuns de engenharia para instalações,
relocalizações, adequações, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos
em dependências e/ou imóveis de interesse do Banco do Brasil, localizados no Estado do
Ceará, dividido em 2 (dois) lotes.; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 23/02/2022 às 9:30h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço
eletrônico acima por meio do número de licitação 919803; Informações:
cesupcompras.eng@bb.com.br.

SANDRA CERQUEIRA BARBOSA
Responsável

ATIVOS S/A COMPANHIA SECURITIZADORA DE CRÉDITOS
FINANCEIROS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022

ESPÉCIE: CONTRATANTE: ATIVOS S.A. SECURITIZADORA DE CRÉDITOS FINANCEIROS.
CONTRATADA: FÁCIL INFORMÁTICA LTDA - CNPJ nº: 81.768.343/0001-00. Objeto: Prestação
dos serviços de customização, instalação de melhorias e suporte técnico, para a Ativos S.A.
e suas subsidiárias. Software Jurídico - ESPAIDER. Fundamentação Legal: Inexigibilidade de
Licitação - Caput, art. 30 da Lei nº 13.303/16 e caput, art. 50 do Regulamento de Licitações
e Contratos da Ativos - RLC. Vigência: 60 Meses - 19/01/2022 a 18/01/2027. Data de
assinatura do Contrato: 14/01/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: ATIVOS S.A. Securitizadora de Créditos Financeiros. Fundamentação Legal:
Lei nº 13.303/16.
CONTRATO 2021/006 - CONTRATADA: CLARO S.A. CNPJ 40.432.544/0001-47. VIGÊNCIA:
19/08/2021 a 19/08/2023. OBJETO: Prestação de serviços de conectividade em IP dedicado
para acesso à internet, suportando TCP/IP em IPv4 e IPv6. Valor Total: R$ R$ 25.241,61.

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato DGCO nº 00014/2022; firmado em 24/01/2022; Favorecido: UNITEX
TRANSPORTES EIRELI; OBJETO: Credenciamento para prestação de serviços técnicos
complementares de movimentação/transporte dedicado de equipamentos; Modalidade:
Inexigibilidade de Licitação nos termos do Caput do Art. 30 da Lei nº 13.303/2016;
Vigência: até 30/09/2026.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato DGCO nº 00015/2022; firmado em 24/01/2022; Favorecido: TRANSPORTADORA
CEL & MAR LTDA; OBJETO: Credenciamento para prestação de serviços técnicos
complementares de movimentação/transporte dedicado de equipamentos; Modalidade:
Inexigibilidade de Licitação nos termos do Caput do Art. 30 da Lei nº 13.303/2016;
Vigência: até 30/09/2026.

AVISO DE ALTERAÇÃO

Pelo presente ATO fica ALTERADO o Edital Do Credenciamento n° 2021/50 da
BB Tecnologia e Serviços S.A. conforme errata disponível no site www.bbts.com.br em
28/01/2022.

Brasília, 28 de janeiro de 2022.
ÍTALO AUGUSTO DIAS DE SOUZA

Autoridade Competente de Licitação

EXTRATO DE CONVÊNIO

Contrato - DGCO n° 00021/2022, firmado em 14/01/2022, Favorecido: Banco do Brasil SA.;
Objeto resumido: Locação de imóvel para área de escritório, localizado no bairro Chácara
Santo Antônio, com proximidade da Rua Verbo Divino, Cidade de São Paulo/SP. Valor
estimado: R$ 844.865,15.

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EDITAL Nº 10, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

PROCESSO Nº 4600.000398/2022-90
A Fundação Nacional Escola de Administração Pública (ENAP) torna pública a

abertura de processo seletivo para contratação de consultoria técnica, conforme a seguir: 01
(uma) vaga para consultor(a) pessoa física, para a realização de sistematização, gestão do
conhecimento e elaboração de estudo de caso do Programa Liderando para o
Desenvolvimento.

O(A) consultor(a) será responsável por realizar serviços de sistematização de
informações e elaboração de estudo de caso.

O(a) candidato(a) deverá preencher o formulário disponível no seguinte endereço:
https://bit.ly/SistematizaçãoeEstudodeCaso, submetendo seu curriculum vitae à Comissão de
Seleção, conforme termo de referência, até às 23h59 do dia 08/02/2022. Em caso de dúvidas
ou dificuldade com o link, o candidato poderá entrar em contato com a Enap pelo e-mail
programaliderando@enap.gov.br, indicando no Assunto: Seleção consultor(a) PNUD Liderando
- Sistematização

O edital, e anexos, estão disponíveis na página eletrônica
https://enap.gov.br/pt/vagas e no site do PNUD.

LEONARDO KAZUO DOS SANTOS SERIKAWA
Diretor Nacional do Projeto de Cooperação Técnica

Internacional BRA 16/022

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O Diretor de Informática do IBGE, em exercício, Sr. Arnaldo Lyrio Barreto, nomeado pela
Portaria nº 361, de 12 de agosto de 2016, publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,
inscrito no CPF sob o nº 943.911.737-00, determina o apostilamento ao Contrato SICON nº
026/2020, decorrente do reajuste do ICTI acumulado, de julho de 2020 a julho de 2021,
em atendimento à Cláusula Sexta do Contrato, ajustando o preço do contrato a um
aumento de 7,91%.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Decorrente do reajuste do ipca acumulado, de dezembro de 2020 a novembro de 2021, em
atendimento à cláusula sexta do contrato, ajustando o preço do contrato a um aumento
negociado entre as partes de 5% no valor da ust..

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2022).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O Diretor de Informática do IBGE, em exercício, Sr. Arnaldo Lyrio Barreto, nomeado pela
Portaria nº 361, de 12 de agosto de 2016, publicada no DOU de 15 de agosto de 2016,
inscrito no CPF sob o nº 943.911.737-00, determina o apostilamento ao Contrato SICON nº
007/2019, decorrente do reajuste do IPCA acumulado, de dezembro de 2020 a novembro
de 2021, em atendimento à Cláusula Sexta do Contrato, ajustando o preço do contrato a
um aumento negociado entre as partes de 5% no valor da UST.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2022).'
UNIDADE ESTADUAL NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2021 - UASG 114617 - IBGE/UE/BA

Nº Processo: 20881.000721/2021-59.
Dispensa Nº 77/2021. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NA BAHIA.
Contratado: 879.871.555-00 - MARCO AURELIO LIMA NUNES. Objeto: LOCAÇÃO DE I M ÓV E L
PARA INSTALAÇÃO DA AGÊNCIA DO IBGE NO MUNICÍPIO DE GUANAMBI/BA, SITUADO NA
RUA AFONSO PENA, N° 60, BAIRRO AEROPORTO VELHO.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: X. Vigência: 03/01/2022 a
03/01/2025. Valor Total: R$ 72.000,00. Data de Assinatura: 03/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2021).
UNIDADE ESTADUAL NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 114608 - IBGE/UE/MA

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 03621.000757/2016-50.
Pregão. Nº 2/2016. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO MARANHAO.
Contratado: 07.713.336/0001-40 - CMC SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: Termo aditivo ao
contrato de prestação de serviços de limpeza e conservação da ue/ma.. Vigência:
01/12/2016 a 01/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 127.895,40. Data de
Assinatura: 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 114608 - IBGE/UE/MA

Número do Contrato: 5/2016.
Nº Processo: 03621.000757/2016-50.
Pregão. Nº 2/2016. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NO MARANHAO.
Contratado: 07.713.336/0001-40 - CMC SERVICOS GERAIS LTDA. Objeto: Termo aditivo ao
contrato de prestação de serviços de limpeza e conservação da ue/ma.. Vigência:
01/12/2016 a 01/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 127.895,40. Data de
Assinatura: 26/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 26/11/2021).
UNIDADE ESTADUAL NA PARAÍBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 114613 - IBGE/UE/PB

Nº Processo: 20681.000128/2021-92.
Pregão Nº 13/2021. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NA PARAIBA.
Contratado: 00.977.166/0001-62 - W. E. ADMINISTRADORA DE SERVICOS LTDA - EPP.
Objeto: Serviços continuados de recepção, com mão de obra exclusiva, para a sede da
unidade estadual do ibge na paraíba pelo período de 12 meses, prorrogável por iguais
períodos até o total de 60 meses.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 10/01/2022 a 10/01/2023. Valor
Total: R$ 62.207,76. Data de Assinatura: 05/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 114613 - IBGE/UE/PB

Número do Contrato: 1/2017.
Nº Processo: 03625.000630/2016-09.
Pregão. Nº 2/2016. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE NA PARAIBA. Contratado:
05.554.220/0001-80 - FALCONSEG - SEGURANCA DE VALORES LTDA. Objeto: Prorroga-se
excepcionalmente, pelo período de até 12 (doze) meses, o prazo de vigência do contrato
para o período de 01/02/2022 a 01/02/2023. Vigência: 01/02/2022 a 01/02/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 154.772,40. Data de Assinatura: 27/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

A partir de 01/01/2021, o valor mensal a ser pago à contratada é de r$ 12.897,70 (doze
mil, oitocentos e noventa e sete reais e setenta centavos)..

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2022).'


